quadros os valores arrecadados nestes últimos anos, nos quais  foram base para a 

conclusão dos valores, levando-se em consideração outros fatores como inflaçao. e 

através disso chegou-se aos valores dos quatro próximos anos  em valores brutos : 

2026- R$-305.963.244,84(trezentos e cinco milhões, novecentos e sessenta e três mil, 

duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), dedução 

32.349.600,00(trinta e dois milhões, trezentos e quarenta e nove mil, e seiscentos 

reais) e líquido R$-273.613.644,84(duzentos e setenta e três milhões, seiscentos e 

treze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) , para 2027 

valor bruto- R$-316.229.387,05(trezentos e dezesseis milhões, duzentos e vinte e 

nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinco centavos), dedução para o Fundeb de 

R$ 33.967.080,00(trinta e três milhões, novecentos e sessenta e sete mil, e oitenta 

reais), e líquido R$-282.262.307,05(duzentos e oitenta e dois milhões, duzentos e 

sessenta e dois mil, trezentos e sete reais e cinco centavos), para  2028 valor bruto 

R$-331.952.992,34(trezentos e trinta e um milhões, novecentos e cinquenta e dois 

mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos), dedução de R$ 

35.665.434,00(trinta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos 

e trinta e quatro reais)  e líquido R$-296.287.558,34(duzentos e noventa e seis 

milhões, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e 

quatro centavos),  para 2029 R$- 348.465.252,51(trezentos e quarenta e oito milhões, 

quatrocentos e sessenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e 

um centavos), dedução de R$ 37.448.705,70(trinta e sete milhões, quatrocentos e 

quarenta e oito mil, setecentos e cinco reais e setenta centavos),  líquido R$- 

311.016.546,81(trezentos e onze milhões, dezesseis mil, quinhentos e quarenta e seis 

reais e oitenta e um centavos).  

Seguiu demonstrando os valores destinados a Câmara Municipal , para 2026 R$-

5.123.255,67(cinco milhões, cento e vinte e três mil, duzentos e cinquenta e cinco 

reais e sessenta e sete centavos), para 2027 R$-6.268.815,84(seis milhões, duzentos e  

sessenta e oito mil, oitocentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos),  para 2028 

R$-6.319.554,29(seis milhões, trezentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e 

quatro reais e vinte e nove centavos), para 2029 R$-8.768.016,66(oito milhões, 

setecentos e sessenta e oito mil, dezesseis reais e sessenta e seis centavos). Nas 

Emendas de Bancada, para 2026 R$ 2.373.802,03(dois milhões, trezentos e setenta e 

três mil, oitocentos e dois reais e três centavos), em 2027 o valor de R$ 

2.459.266,84(dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta 

e seis reais e oitenta e quatro centavos), em 2028 o valor de R$ 2.617.116,74(dois 

milhões, seiscentos e dezessete mil, cento e dezesseis reais e setenta e quatro 

centavos), 2029 o valor de R$ 2.747.972,57(dois milhões, setecentos e quarenta e 

sete mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos). Para as 

Emendas Impositivas Individuais, em 2026 foi   destinadoo valor de  R$ 

4.747.604,06(quatro milhões, setecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quatro 

reais e seis centavos), para 2027,  R$ 4.918.533,68(quatro milhões, novecentos e 

dezoito mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e oito centavos), em 2028, R$ 

5.234.233,48(cinco milhões, duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta e três 

reais e quarenta e oito centavos), em 2029, R$ 5.495.945,14(cinco milhões, 

quatrocentos e noventa e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quatorze 

centavos). Para a prefeitura total foi destinado em 2026, o valor de  R$ 

268.490.389,17(duzentos e sessenta e oito milhões, quatrocentos e noventa mil, 

trezentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos), para 2027, R$ 

275.993.491,21(duzentos e setenta e cinco milhões, novecentos e noventa e três mil, 

quatrocentos e noventa e um reais e vinte e um centavos), para 2028, R$